

## विधान परिषद् - अनु. 169

## Legislative Council - Art. 169

- > अन्य नाम उच्च सदन, स्थायी सदन
  Other Names Upper House, Permanent House
- अनु. 169 के तहत संसद को किसी राज्य में विधानपरिषद् बनाने या समाप्त करने का अधिकार दिया गया है।

Art. 169, the Parliament has been empowered to create or abolish the Legislative Council in any state.

नोट:- अनु. 168 के तहत आन्ध्र प्रदेश, बिहार, मध्य प्रदेश, तिमलनाडु, महाराष्ट्र, पंजाब, कर्नाटक, उत्तर प्रदेश, पं. बंगाल, में विधान मंण्डल द्विसदनीय होगा।

Under Article 168, the legislature in Andhra Pradesh, Bihar, Madhya Pradesh, Tamil Nadu, Maharashtra, Punjab, Karnataka, Uttar Pradesh, West Bengal will be bicameral.

- 🕨 1969 में पंजाब तथा पं. बंगाल / Punjab and Pt. Bengal in 1969
- 🕨 1985 में आन्ध्र प्रदेश / Andhra Pradesh in 1985
- 🕨 1986 में तिमलनाडु, विधान परिषद् को समाप्त कर दिया गया।

In 1986, the Tamil Nadu Legislative Council was abolished.

- नोट:- 7वें संविधान संशोधन द्वारा मध्य प्रदेश में विधान परिषद् का प्रावधान था परन्तु उसका गठन नहीं किया गया।
- Note:- There was a provision for Legislative Council in Madhya

  Pradesh by the 7th Constitutional Amendment, but it was not constituted.
- राज्य के पुनर्गठन के समय कुल पाँच राज्य में बिहार, उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र, कर्नाटक, जम्मू कश्मीर में द्विसदनीय विधायिकायें थी।
  - Bihar, Uttar Pradesh, Maharashtra, Karnataka, Jammu and Kashmir had bicameral legislatures in total five states at the time of reorganization of the state.

- > 2007 में आन्ध्र प्रदेश में विधान परिषद को पुन: स्थापित किया गया। In 2007, the Legislative Council was re-established in Andhra Pradesh.
- 2014 में तेंलगाना में विधान परिषद का गठन किया।
  Legislative Council was formed in Telangana in 2014.
- 🕨 विधान परिषद का गठन अनु. 171 Constitution of the Legislative Council - Art. 171

सदस्यों का निर्वाचन - अनु. (171 (3)) Election of members - Art. 171 (3) विधान परिषद के सदस्यों का चुनाव अप्रत्यक्ष रूप से आनुपादिक प्रतिनिधित्व पद्धित के अनुसार एकल संक्रमणीय मत द्वारा होता है।

The members of the Legislative Council are elected indirectly according to the system of proportional representation by means of the single transferable vote.

1. विधान सभा का निर्वाचक मण्डल - विधान परिषद के एक तिहाई (1/3) सदस्यों का निर्वाचन विधानसभा सदस्यों द्वारा

Electoral College of the Legislative Assembly - One-third (1/3) members of the Legislative Council are elected by the members of the Legislative Assembly.

- 2. स्थानीय संस्था ओं का निर्वाचक मण्डल विधान परिषद के (1/3) सदस्य नगरपालिकाओं, जिला पंचायतों तथा अन्य स्थानीय संस्थाओं द्वारा।
  - Electoral college of local books (1/3) members of the Legislative Council by municipalities, district panchayats and other local institutions.
- 3. शिक्षकों का निर्वाचक मण्डल विधान परिषद के सदस्य का (1/12) भाग माध्यमिक विद्यालयों में या उच्च शिक्षण संस्थाओं में से कम से कम तीन वर्ष से शिक्षण कर रहे अध्ययपकों द्वारा।

Electoral college of teachers - (1/12) part of the members of the Legislative Council by teachers who have been teaching for at least three years in secondary schools or higher education institutions.

- 4. स्नातकों का निर्वाचक मण्डल- विधान परिषद के सदस्य का (1/12) भाग स्नातकों द्वारा जिन्हें स्नातक किये तीन वर्ष हो चुके है। Electoral college of graduates- (1/12) part of the members of the Legislative Council by the graduates who have completed three years of graduation.
- 5. राज्यपाल द्वारा मनोनीत सदस्य- विधान परिषद के कुल सदस्य संख्या का (1/6) भाग

Members nominated by the Governor - (1/6) of the total number of members of the Legislative Council

साहित्य, विज्ञान, कला, सहकारी आन्दोलन अथवा सामाजिक सेवा के क्षेत्र में विशेष ज्ञान या अनुभव रखने वालों को मनोनीत। Nominated to those having special knowledge or experience in the field of literature, science, art, cooperative movement or social service.

## सदस्यों की योग्यताएँ - अनु. 173 Qualifications of members - Art. 173

- भारत का नागरिक citizens of india
- 🕨 आयु <u>30 वर्ष</u> Age 30 Years
- 🕨 कार्यकाल स्थायी सदन है Tenure Permanent House

Note: विद्यान परिषद उच्य सदन है इसे भंग / Visolve मही किया जा सकता है लेकिन समाप्त सदस्यों का कार्यकाल 6 वर्ष Tenure of members 6 years

🕨 प्रत्येक दूसरे वर्ष एक तहाई सदस्य रिटार्यर

One-third of the members retire every second year.

= Kigh Gwrd - उच्यन्यायालय भारतीय परिषद अधिक-1861 (Andian Council act-1861) 214-232 आर्थ-1861 [Andiam High Court act-1861 य-कल० उच्य न्याया न्य उपीप 1862 13 High Courts -2 - alte trigh court -> 14 Aug-1862 13 - HETH teigh Cowet - 15 Aug-1862.

High court of resturent - Out 214, 231, 241 And-214) अत्येक राज्य का High Count - वर्तमान में -25 High Counts 25 at 45th H.c - 15m -2019 िर्ध-231 → दी भारों से अधिक राज्य (2 or more twn 2 state) र आत्युष्टिया (अमरावती) एवं केन्द्र शासित प्रदेश (vnion territories) का एक common High cowd- वनाया Lex-कल् उच्य-थायाठ बोम High Gowt

Dut 241] - देन्द्र आसित उदेश / union temitories का अलग kigh Gowet बनाया जा सकता

[ Ict ut - 1966- ि कल्ली High Gowd

Note:- 26 Jam-2013 → अवाहारी High Court सी 3 निर्म High Court आलग किये

3 नये High Court निषुरा Hi C

मिद्यालय - HiC

| Jan -२०19 - २५ वा - आन्यप्रका H.C

Dut-215] - High court vos siltidiza rui uner Court of Record